
 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

1 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Processo Administrativo nº: 005/2025/CMX  
Processo Licitatório nº: 01/2025/CMX  
Pregão Eletrônico nº: 01/2025/CMX  

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Xinguara, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
atendendo ao disposto no artigo 71, IV da Lei nº 14.133/2021, após análise do julgamento da 
presente licitação, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha 
e material de limpeza e higiene para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Xinguara/PA, RESOLVE: 
 
I. ADJUDICAR à empresa vencedora DAOU SUPERMERCADO LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ nº 30.702.296/0001-53, com sede na Avenida Xingú, nº 247-A, Centro, CEP: 68.555-013, em 
Xinguara / PA, os itens arrolados abaixo: 
 
- Item 01: AÇAFRÃO EM PÓ NATURAL PCT COM 60G, PRAZO DE VALIDADE NÃO 
INFERIOR A 06 MESES; Marca: DONA ZEFA; - Quantidade: 30 pacotes; Valor unitário: R$ 
11,40; Valor global: R$ 342,00. 

 
- Item 02: Achocolatado em pó de preparo instantâneo, a base de cacau, enriquecido com atinge e. 
Embalagens de 400g devem estar intactas, acondicionadas em latas. Contendo no rótulo data de 
fabricação/validade/lote; Marca: MARATA; Quantidade: 150 pacotes; Valor unitário: R$ 8,99; 
Valor global: R$ 1.348,50. 
 
- Item 05: Adoçante, aspecto físico líquido transparente, ingredientes sucralose, prazo validade 1 
ano, tipo dietético, características adicionais bico dosador. frasco 100,00 ml. Marca: ZERO CAL; 
Quantidade: 46 frascos; Valor unitário: R$ 11,02; Valor Global: R$ 506,92. 
 
- Item 08: CANELA EM PÓ Canela, em pó fino homogêneo, obtida da casca do espécime genuíno, 
de coloração marrom claro, com sabor e odor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos, 
embalagem plástico atóxico e lacrado, embalagem secundaria caixa de papelão reforçado, e suas 
condições deverão estar de acordo com as legislações vigentes. Embalagem de 50 g; Marca: 
DONA ZEFA; Quantidade: 70 embalagens; Valor unitário: R$ 5,89; Valor Global: R$ 412,30. 
 
- Item 09: COLORAU, pó fino, homogêneo, coloração vermelha intensa, embalagem plástica com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de 100g; Rotulagem 
de acordo com a legislação vigente. Marca: DONA ZEFA; Quantidade: 30 pacotes; Valor 
unitário: R$ 4,98; Valor Global: R$ 149,40. 
 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

2 
 

- Item 11: FARINHA DE MANDIOCA Amarela, Classe: Grossa, Aspecto Físico: Tipo 1; Marca: 
BRASIL; Quantidade: 50 pacotes; Valor unitário: R$ 11,10; Valor Global: R$ 555,00. 
 
- Item 12: Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Flocada, Apresentação: Pré-Cozida, 
Característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido 
Fólico; Marca: BONOMILHO; Quantidade: 40 pacotes; Valor unitário: R$ 7,25; Valor Global: 
R$ 290,00. 
 
- Item 13: FEIJÃO carioquinha, tipo 1, com 1 kg. Acondicionado em embalagem original do 
fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade; Marca: 
BAMBINORTE; Quantidade: 180 pacotes; Valor unitário: R$ 10,08; Valor Global: R$ 
1.814,40. 
 
- Item 14: FERMENTO químico, em pó, com aproximadamente 100 g. Acondicionado em 
embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e 
prazo de validade; Marca: ROYAL; Quantidade: 50 unidades; Valor unitário: R$ 6,16; Valor 
Global: R$ 308,00. 
 
- Item 16: Fubá De Milho Médio (500g): Produto obtido apartir da moagem do grão de milho, 
enriquecido com ferro e acido fólico. Validade mínima de 05 (cinco) meses. embalado em pacotes 
plásticos, atóxicos, limpos, não violados, resistentes e transparentes. (obs: não é flocos de milho pré 
cozido); Marca: SINHA; Quantidade: 50 pacotes; Valor unitário: R$ 4,10; Valor Global: R$ 
205,00. 
 
- Item 20: MILHO DE CANJICA - Milho tipo grão, para canjica, despeliculada, amarelo, 
descascado, tipo 1, embalagem de 500g; Marca: SINHA; Quantidade: 40 pacotes; Valor 
unitário: R$ 5,00; Valor Global: R$ 200,00. 
 
- Item 23: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO 
QUALIDADE TIPO 1; Marca: COMIGO; Quantidade: 200 unidades; Valor unitário: R$ 9,00; 
Valor Global: R$ 1.800,00. 
 
- Item 26: VINAGRE de maçã, primeira qualidade, com 500 ml. Acondicionado em embalagem 
original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de 
validade; Marca: GOTA; Quantidade: 80 unidades; Valor unitário: R$ 6,75; Valor Global: R$ 
540,00. 
 
- Item 27: SAL REFINADO - Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Características Adicionais: 
Teor Mínimo Cloreto De Sódio 98,5%; Marca: DUNORTE; Quantidade: 20 pacotes; Valor 
unitário: R$ 2,90; Valor Global: R$ 58,00. 
 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

3 
 

- Item 30: SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ 500 ML; Marca: JANDAIA; Quantidade: 
150 unidades; Valor unitário: R$ 8,48; Valor Global: R$ 1.272,00. 
 
- Item 31: ABÓBORA Madura de 1ª qualidade tamanho e coloração uniforme, isenta de 
enfermidades, material terroso, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente. In natura; Marca: IN 
NATURA; Quantidade: 100 Kg; Valor unitário: R$ 7,20; Valor Global: R$ 720,00. 
 
- Item 32: Beterraba, sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, pesando o mínimo 
duzentos gramas a unidade, deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar 
fisiologicamente desenvolvida, bem for mada, limpa, com coloração própria, livre de danos 
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas em perfeitas condições de 
conservação e maturação; Marca: IN NATURA; Quantidade: 100 Kg; Valor unitário: R$ 6,68; 
Valor Global: R$ 668,00. 
 
- Item 33: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural; Marca: IN NATURA; 
Quantidade: 150 Kg; Valor unitário: R$ 9,15; Valor Global: R$ 1.372,50. 
 
- Item 34: BATATA INGLESA, BOA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME E INTACTA; 
Marca: IN NATURA; Quantidade: 140 Kg; Valor unitário: R$ 12,09; Valor Global: R$ 
1.692,60. 
 
- Item 35: Repolho branco: 1ª qualidade, tamanho médio, aproximadamente 80% de maturação, 
sem manchas, coloração uniforme e brilho; Marca: IN NATURA; Quantidade: 100 Kg; Valor 
unitário: R$ 9,92; Valor Global: R$ 992,00. 
 
- Item 36: CARNE BOVINA MOÍDA TIPO PATINHO. CARNE BOVINA MOÍDA TIPO 
PATINHO IN NATURA RESFRIADO, COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, SEM 
CARTILAGENS E OSSOS, BOA QUALIDADE; Marca: JBS; Quantidade: 140 Kg; Valor 
unitário: R$ 28,00; Valor Global: R$ 3.920,00. 
 
- Item 37: CARNE BOVINA DE 2: TIPO MUSCULO, EM CUBOS DE 30 A 40GR,SEM 
GORDURA APARENTE. PROD.REFRIGERADO; Marca: JBS; Quantidade: 130 Kg; Valor 
unitário: R$ 25,00; Valor Global: R$ 3.250,00. 
 
- Item 38: Cebola Branca, Apresentação: Orgânico; Marca: IN NATURA; Quantidade: 70 Kg; 
Valor unitário: R$ 10,05; Valor Global: R$ 703,50. 
 
- Item 39: CHUCHU de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado 
para consumo. Com ausência de sujidades; Marca: IN NATURA; Quantidade: 100 Kg; Valor 
unitário: R$ 8,31; Valor Global: R$ 831,00. 
 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

4 
 

- Item 40: CENOURA primeira qualidade, tamanho médio, pesando entre cem a cento e oitenta 
gramas a unidade; Marca: IN NATURA; Quantidade: 100 Kg; Valor unitário: R$ 7,25; Valor 
Global: R$ 725,00. 
 
- Item 41: FRANGO INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE NO RÓTULO DA 
EMBALAGEM PRIMÁRIA; Marca: MARINGA; Quantidade: 120 Kg; Valor unitário: R$ 
13,20; Valor Global: R$ 1.584,00. 
 
- Item 42: Maçã Nacional vermelha de 1ª qualidade, aroma e sabor da espécie, sem danificações, 
casca integras, firmes; Marca: IN NATURA; Quantidade: 130 Kg; Valor unitário: R$ 11,45; 
Valor Global: R$ 1.488,50. 
 
- Item 43: Laranja de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de 
sujidades; Marca: IN NATURA; Quantidade: 130 Kg; Valor unitário: R$ 7,57; Valor Global: 
R$ 984,10. 
 
- Item 44: Ovo, de galinha, inteiro, cru: (cartela com 12 unidades/600g) Ovos brancos, tipo: 
EXTRA. Casca lisa, não trincada, pouco porosa, sem manchas ou sujidades; Marca: MIZUMA; 
Quantidade: 100 dúzias; Valor unitário: R$ 9,53; Valor Global: R$ 953,00. 

 
- Item 45: Beterraba aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa 
firme e intacta, isentos de enfermidades; Marca: AMAZONICA; Quantidade: 130 Kg; Valor 
unitário: R$ 8,43; Valor Global: R$ 1.095,90. 

 
- Item 47: SALSICHA TIPO HOT DOG. APRESENTAÇÃO: VALOR EM QUILO, ENTREGUE 
EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES EMBALADAS À VÁCUO DE 500GR; 
Marca: PERDIGÃO; Quantidade: 120 unidades; Valor unitário: R$ 13,46; Valor Global: R$ 
1.615,20. 

 
- Item 51: Gengibre In natura. Raiz tuberosa (KG); Marca: IN NATURA; Quantidade: 12 Kg; 
Valor unitário: R$ 16,90; Valor Global: R$ 202,80. 

 
- Item 52: Papel toalha rolo, folha simples, neutro, composição: 100% de celulose virgem, cor 
branca, não reciclado. Embalagem em pacote com 2 rolos; Marca: SKALA; Quantidade: 300 
unidades; Valor unitário: R$ 6,46; Valor Global: R$ 1.938,00. 

 
- Item 53: Copo Descartável Material: Resina Termoplástica, Capacidade: 200ML; Marca: PURA 
CASA; Quantidade: 250 Caixas; Valor unitário: R$ 129,00; Valor Global: R$ 32.250,00. 

 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

5 
 

- Item 54: TEMPERO PRONTO, EM PÓ, PARA CARNES, LEGUMES E ARRO Z, 
EMBALAGEM 60G; Marca: SAZZON; Quantidade: 70 pacotes; Valor unitário: R$ 6,11; Valor 
Global: R$ 427,70. 

 
- Item 55: FLOCÃO DE MILHO. ESPECIFICAÇÃO: 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE 
SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE PAPEL MULTIFOLIADO DE 500G; Marca: SINHA; 
Quantidade: 300 unidades; Valor unitário: R$ 3,88; Valor Global: R$ 1.164,00. 

 
- Item 56: MASSA PARA TAPIOCA, FARINHA DE MANDIOCA HIDRATADA PRONTA 
PARA SER UTILIZADA NA PREPARAÇÃO 
DA TAPIOCA. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS; Marca: DO ZÉ; Quantidade: 300 unidades; 
Valor unitário: R$ 6,70; Valor Global: R$ 2.010,00. 
 
- Item 57: Papel higiênico 30 metros, folha dupla, branco, macio, sem perfume pacotes com 12 
rolos; Marca: MILE; Quantidade: 350 unidades; Valor unitário: R$ 17,92; Valor Global: R$ 
6.272,00. 
 
- Item 58: CHÁ - CAIXA CONTENDO 10 (DEZ) SACHÊS, ACONDICIONADOS EM 
ENVELOPE INDIVIDUAL, TIPO SACHE, SABORES: CAMOMILA, CIDREIRA, ERVA-
DOCE, LARANJEIRA E MAÇÃ. NÃO ACEITAMOS O CHÁ DE CARQUEJA, DE BOLDO E 
PRETO; Marca: DR. OETKER; Quantidade: 56 unidades; Valor unitário: R$ 5,35; Valor 
Global: R$ 299,60. 
 
- Item 59: CHÁ -CAIXA CONTENDO 10 (DEZ) SACHÊS, ACONDICIONADOS EM 
ENVELOPE INDIVIDUAL, TIPO SACHE, SABORES: CAPIM LIMÃO; Marca: DR. OETKER; 
Quantidade: 56 unidades; Valor unitário: R$ 5,35; Valor Global: R$ 299,60. 
 
- Item 63: VASSOURAS - vassoura de pêlo sintético com cerdas sintéticas medindo entre 30cm 
com diâmetro 25mm. Comprimento mínimo do cabo: 1,20m. e 40cm com largura aproximada de 
60cm; Marca: PURA CASA; Quantidade: 30 unidades; Valor unitário: R$ 12,65; Valor Global: 
R$ 379,50. 
 
- Item 64: CANELA EM CASCA 40 G; Marca: DONA ZEFA; Quantidade: 40 unidades; Valor 
unitário: R$ 7,50; Valor Global: R$ 300,00. 
 
- Item 66: CHEIRO VERDE - QUALIDADE, COMPOSTA POR CEBOLINHA VERDE 
JUNTAMENTE COM SALSA OU COENTRO, DE COLORAÇÃO VERDE E INTEGRAS; 
Marca: IN NATURA; Quantidade: 150 unidades; Valor unitário: R$ 8,05; Valor Global: R$ 
1.207,50. 
 
- Item 68: MACARRÃO tipo talharim, de primeira qualidade, vitaminado, com ovos, com 500 g. 
Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

6 
 

de fabricação e prazo de validade; Marca: PAULISTA; Quantidade: 90 unidades; Valor unitário: 
R$ 7,99; Valor Global: R$ 719,10. 
 
- Item 70: CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO EMBALADO A VÁCUO. TIPO EXTRA 
FORTE. PACOTE COM 500 G; Marca: JALAPÃO; Quantidade: 450 unidades; Valor unitário: 
R$ 17,90; Valor Global: R$ 8.055,00. 
 
- Item 71: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - 250ML Azeite de oliva extra virgem, 
embalagem contendo 250 ml, validade mínima de 06 meses a partir da entrega; Marca: SINHÁ; 
Quantidade: 24 unidades; Valor unitário: R$ 31,90; Valor Global: R$ 765,60. 
 
- Item 72: ÁGUA MINERAL INCLUINDO O GALÃO, NATURAL, POTÁVEL, SEM GÁS, 
ACONDICIONADOS EM GARRAFÕES DE PROPRIEDADE DA FORNECEDORA, 
FABRICADOS EM POLIETILENO DE EXCELENTE QUALIDADE, RETORNÁVEIS, AZUIS 
CLAROS, SUPER TRANSPARENTES, RESISTENTES A IMPACTOS, COM CAPACIDADE 
PARA 20 (VINTE) LITROS CADA E  DEVIDAMENTE HIGIENIZADOS. RÓTULO 
CONTENDO DADOS DE ORIGEM DA ÁGUA MINERAL COMO: NOME DA FONTE, 
NATUREZA DA ÁGUA, LOCALIDADE, DATA E NÚMERO DE CONCESSÃO DA LAVRA, 
PRAZO DE VALIDADE; Marca: JALAPÃO; Quantidade: 90 unidades; Valor unitário: R$ 
31,50; Valor Global: R$ 2.835,00. 
 
- Item 73: Recarga de Água Mineral sem gás galão com 20 litros; Marca: JALAPÃO; 
Quantidade: 400 unidades; Valor unitário: R$ 13,05; Valor Global: R$ 5.220,00. 
 
- Item 74: COADOR DE CAFÉ EM PANO (GRANDE); Marca: PURA CASA; Quantidade: 45 
unidades; Valor unitário: R$ 5,49; Valor Global: R$ 247,05. 
 
- Item 75: SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 125 G, AROMA SUAVE; Marca: 
LUX; Quantidade: 90 unidades; Valor unitário: R$ 3,03; Valor Global: R$ 272,70. 
 
- Item 76: Pedra sanitaria, tipo 25 gramas, sólida, embalada em plástico transparente, com suporte 
para colocação em bacia sanitária, fragrância diversas; Marca: POLITRIZ; Quantidade: 250 
unidades; Valor unitário: R$ 2,39; Valor Global: R$ 597,50. 
 
- Item 77: CARNE PATINHO (KG) - Carne bovina: patinho, limpo, isento de tecido adiposo 
aparente e isento de tecido conjuntivo de revestimento; Marca: JBS; Quantidade: 120 Kg; Valor 
unitário: R$ 31,00; Valor Global: R$ 3.720,00. 
 
- Item 78: DESINFETANTE FRANGANCIA ORQUÍDEA 1,75L - Para Higienização, Aspecto 
Físico Líquido; Marca: PINHO BRILHO; Quantidade: 150 unidades; Valor unitário: R$ 7,60; 
Valor Global: R$ 1.140,00. 
 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

7 
 

- Item 79: DESINFETANTE LAVANDA 2 LITROS Para Higienização, Aspecto Físico Líquido, 
Fragrância a Base De Lavanda, Unidade De Fornecimento 2 Litros; Marca: PINHO BRILHO; 
Quantidade: 200 unidades; Valor unitário: R$ 7,50; Valor Global: R$ 1.500,00. 
 
- Item 81: Limpa-Vidro Aspecto Físico: Líquido, Composição: Alquil Benzeno Sulfonato e Água; 
Marca: ESTRELA; Quantidade: 110 unidades; Valor unitário: R$ 6,07; Valor Global: R$ 
667,70. 
 
- Item 83: SABÃO EM PÓ Caixa de no mínimo 800 gr. Boa solubilidade em água, granulometria 
fina, coloração azul claro; Marca: OESTE; Quantidade: 220 unidades; Valor unitário: R$ 12,93; 
Valor Global: R$ 2.844,60. 
 
- Item 84: Sabão em barra. 5 barras (200gr cada). Embalagem de 1kg; Marca: OESTE; 
Quantidade: 110 unidades; Valor unitário: R$ 11,00; Valor Global: R$ 1.210,00. 
 
- Item 86: ÁGUA SANITÁRIA 5L COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE; Marca: DU 
LAGO; Quantidade: 150 unidades; Valor unitário: R$ 10,37; Valor Global: R$ 1.555,50. 
 
- Item 87: PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO, LIVRES DE PFOA E OUTRAS 
SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, COM CAPACIDADE DE 10 LITROS; Marca: EIRILAR; 
Quantidade: 03 unidades; Valor unitário: R$ 249,50; Valor Global: R$ 748,50. 
 
- Item 88: Escorredor de Plástico Escorredor de Plástico - Lava arroz, de plástico; Marca: PURA 
CASA; Quantidade: 05 unidades; Valor unitário: R$ 14,08; Valor Global: R$ 70,40. 
 
- Item 89: FRIGIDEIRA ESMALTADA ANTI-ADERENTE 27CM COM TAMPA DE VIDRO 
BORDA ALTA; Marca: EIRILAR; Quantidade: 04 unidades; Valor unitário: R$ 74,90; Valor 
Global: R$ 299,60. 
 
- Item 92: PANELA CAÇAROLA Nº 40 com tampa e alças em alumínio, capacidades mínimas de 
20L. dimensões diâmetro 40cm e altura 19 cm; Marca: EIRILAR; Quantidade: 03 unidades; 
Valor unitário: R$ 294,90; Valor Global: R$ 884,70. 
 
- Item 94: ÁLCOOL LÍQUIDO Frasco de plástico de 1L 70 álcool; Marca: SOL; Quantidade: 70 
unidades; Valor unitário: R$ 8,99; Valor Global: R$ 629,30. 
 
- Item 95: INSETICIDA TIPO AEROSSOL, EMBALAGEM DE 300 ML, INODORO E 
EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS; Marca: BAYGON; Quantidade: 120 unidades; 
Valor unitário: R$ 17,94; Valor Global: R$ 2.152,80. 
 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

8 
 

- Item 96: SACOS PRETOS PARA LIXO 30 LITROS - A COR PRETO, CAPACIDADE DE 30 
LITROS. FARDO COM NO MÍNIMO 25 UNIDADES; Marca: PURA CASA; Quantidade: 150 
pacotes; Valor unitário: R$ 12,00; Valor Global: R$ 1.800,00. 
 
- Item 97: LUVA DOMÉSTICA P/ LIMPEZA (LÁTEX TAM. M); Marca: PURA CASA; 
Quantidade: 250 pares; Valor unitário: R$ 5,99; Valor Global: R$ 1.497,50. 
 
- Item 98: Esponja de lã de aço pacote com 06 unidades 40g, de primeira qualidade; Marca: 
ASSOLAN; Quantidade: 120 pacotes; Valor unitário: R$ 3,03; Valor Global: R$ 363,60. 
 
- Item 99: Flanela Comprimento: 25CM, Largura: 20CM, Cor: Amarela; Marca: PURA CASA; 
Quantidade: 70 unidades; Valor unitário: R$ 4,86; Valor Global: R$ 340,20. 
 
- Item 100: Pano Prato Material: Algodão, Comprimento: 70CM, Largura: 45CM, Cor: Diversas 
(Estampado); Marca: PURA CASA; Quantidade: 60 unidades; Valor unitário: R$ 7,63; Valor 
Global: R$ 457,80. 
 
- Item 103: Pano De Chão Para Limpeza Grande Grosso 45x65; Marca: PURA CASA; 
Quantidade: 75 unidades; Valor unitário: R$ 7,20; Valor Global: R$ 540,00. 
 
- Item 104: saco de lixo preto 100 litros. Pacote contendo 20 unidades; Marca: PURA CASA; 
Quantidade: 90 pacotes; Valor unitário: R$ 6,91; Valor Global: R$ 621,90. 
 
- Item 105: Vassoura Piaçava Natural - Com Cabo, LARGURA BASE: 40 CM; MATERIAL 
BASE: MADEIRA; MATERIAL CABO: MADEIRA REVESTIDO PLASTICO; Marca: PURA 
CASA; Quantidade: 30 pacotes; Valor unitário: R$ 18,72; Valor Global: R$ 561,60. 
 
- Item 106: BALDE DE PLÁSTICO 10 LTS, SEM TAMPA, COM ALÇA; Marca: PURA CASA; 
Quantidade: 20 unidades; Valor unitário: R$ 14,90; Valor Global: R$ 298,00. 
 
- Item 107: ESPONJA PARA LOUÇA, 10 X 71 X 20 MM, MELHOR QUALIDADE; Marca: 
WISK; Quantidade: 60 unidades; Valor unitário: R$ 1,35; Valor Global: R$ 81,00. 
 
- Item 109: CUSCUZEIRA GRANDE DE ALUMINIO, 14 LITROS; Marca: EIRILAR; 
Quantidade: 04 unidades; Valor unitário: R$ 162,00; Valor Global: R$ 648,00. 
 
- Item 110: GUARDANAPOS DE PAPEL, PARA MESA 30X30 FOLHA DUPLA; Quantidade: 
50 unidades; Valor unitário: R$ 3,45; Valor Global: R$ 172,50. 
 
- Item 111: FLOCÃO DE ARROZ, 500G, MARATÁ OU SIMILAR; Quantidade: 70 unidades; 
Valor unitário: R$ 3,99; Valor Global: R$ 279,30. 
 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

9 
 

II. ADJUDICAR à empresa vencedora TROPICAL EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ nº 48.951.033/0001-43, com sede na Avenida Heoísio Hendges, s/nº, Quadra 21, 
Lote 10, Bairro Jardim Tropical, CEP: 68.555-970, em Xinguara / PA, os itens arrolados abaixo: 
 
- Item 03: AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - PCT DE 2 KG. EMBALAGEM PACOTE DE 
POLIETILENO, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR, RENDIMENTO 
INSATISFATÓRIO, DEVE CONTER INFORMAÇÕES CABÍVEIS AO PRODUTO E COM O 
PRAZO DE VALIDADE ATUALIZADO; Marca: UNIÃO; - Quantidade: 130 pacotes; Valor 
unitário: R$ 9,55; Valor global: R$ 1.241,50. 
 
- Item 04: Arroz branco, tipo 1: (embalagem 05 Kg). Agulhinha longo, fino, beneficiado, polido, 
grãos inteiros, sem barriga branca, isentos de parasitas, mofo, odores estranhos, substâncias 
nocivas, matérias terrosas, detrito animal e vegetal e outros. Embalagem: plástica, transparente, 
resistente, atóxica, selada/lacrada, com identificação de peso. O produto deverá ser rotulado de 
acordo com as legislações vigentes - Resolução RDC nº 429, de 8 de outubro de 2020. Validade: 12 
meses; Marca: NAMORADO; - Quantidade: 200 pacotes; Valor unitário: R$ 24,55; Valor 
global: R$ 4.910,00. 
 
- Item 06: BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO ROSQUINHA DE COCO, COMPOSIÇÃO 
BASICA FARINHA TRIGO, 800 GRAMAS; Marca: MABEL; - Quantidade: 150 pacotes; Valor 
unitário: R$ 6,55; Valor global: R$ 982,50. 
 
- Item 07: BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. PACOTE DE 800GR, DE BOA 
QUALIDADE (NÃO QUEBRADAS), ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIETILENO 
TRANSPARENTE DEVE CONTER INFORMAÇÕES CABÍVEIS AO  PRODUTO E COM O 
PRAZO DE VALIDADE ATUALIZADO; Marca: FORTALEZA; - Quantidade: 2.000 pacotes; 
Valor unitário: R$ 13,85; Valor global: R$ 27.700,00. 
 
- Item 10: EXTRATO de tomate, com aproximadamente 350 g. Acondicionado em embalagem 
original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de 
validade. Item registrado na ata: 0051/2024; Marca: QUERO; - Quantidade: 100 unidades; Valor 
unitário: R$ 4,93; Valor global: R$ 493,00. 
 
- Item 15: FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO PARA PÃO - OBTIDO DE 
CULTURAS PURAS DE LEVEDURAS (SACCHAROMYCES CEREVISIAE) .EMBALAGEM 
A VÁCUO, CONTENDO 500 GRAMAS, NÃO SERÃO ACEITAS EMBALAGENS QUE 
PERDERAM O VÁCUO OU QUE ESTEJAM DANIFICADAS, A ROTULAGEM DEVE ESTAR 
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 
DE VALIDADE, NO MÍNIMO 12 MESES. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; 
Marca: DONA BENTA; - Quantidade: 30 unidades; Valor unitário: R$ 11,60; Valor global: R$ 
348,00. 
 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

10 
 

- Item 17: LEITE EM PÓ INTEGRAL – PCT DE 400G. EMBALAGEM ALUMINIZADA, 
FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 06 MESES DE 
IDADE, REGISTRO E TODA INFORMAÇÕES DE COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL NA 
EMBALAGEM QUE DEVE CONTER AINDA O PRAZO DE VALIDADE ATUALIZADO E 
SEM GLÚTEN; Marca: ITALAC; - Quantidade: 160 pacotes; Valor unitário: R$ 18,90; Valor 
global: R$ 3.024,00. 
 
- Item 18: Macarrão espaguete: macarrão com ovos tipo espaguete, não fermentado, obtido pelo 
amassamento de farinha de trigo ou sêmola com água adicionada de ovos. Embalagem: sacos de 
polietileno atóxico, transparente reforçado 500gr; Marca: FORTALEZA; - Quantidade: 120 
pacotes; Valor unitário: R$ 6,50; Valor global: R$ 780,00. 
 
- Item 19: MARGARINA VEGETAL, COM SAL, EXTRA CREMOSA, COM 80% DE 
LIPÍDIOS, ISENTA DE GORDURA TRANS, POTE COM 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; Marca: QUALY; - 
Quantidade: 40 unidades; Valor unitário: R$ 17,49; Valor global: R$ 699,60. 
 
- Item 21: MILHO para PIPOCA, de primeira qualidade, embalagem de 500g. Embalagem íntegra. 
Produto livre de parasitas e sujidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega do 
produto nas unidades; Marca: YOKI; - Quantidade: 70 pacotes; Valor unitário: R$ 4,82; Valor 
global: R$ 337,40. 
 
- Item 22: Milho verde, crocante cozido ao vapor- sem adição de sal e açúcar e conservantes. 
Ingredientes: milho e água. Embalagem longa vida, deve estar intacta, não amassada resistente, 
vedada hermeticamente, com peso líquido de 170 g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a 
partir da data de entrega; Marca: YOKI; - Quantidade: 60 pacotes; Valor unitário: R$ 4,71; 
Valor global: R$ 282,60. 
 
- Item 24: PIMENTA DO REINO PCT 100 GR; Marca: KITANO; - Quantidade: 150 pacotes; 
Valor unitário: R$ 10,90; Valor global: R$ 1.635,00. 
 
- Item 25: POLVILHO DOCE (PACOTE DE 01 KG) POLVILHO AZEDO, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, CONTENDO FÉCULA DE MANDIOCA, COLORAÇÃO BRANCA, SEM 
CONSERVANTES E ADITIVOS QUÍMICOS. EMBALAGEM EM PLÁSTICO ATÓXICO, 
TRANSPARENTE, RESISTENTE E ÍNTEGRO, COM 01 KG (UM QUILO), IDENTIFICAÇÃO, 
DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE; Marca: AMAFIL; - Quantidade: 100 pacotes; 
Valor unitário: R$ 10,90; Valor global: R$ 1.090,00. 
 
- Item 28: SUCO CONCENTRADO DE CAJU 500 ML (FRASCO) - SUCO CONCENTRADO 
DE CAJU 500 ML; Marca: DA FRUTA; - Quantidade: 130 unidades; Valor unitário: R$ 5,91; 
Valor global: R$ 768,30. 
 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

11 
 

- Item 29: SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE 500 ML (GOIABA); Marca: DA FRUTA; 
- Quantidade: 150 unidades; Valor unitário: R$ 5,40; Valor global: R$ 810,00. 
 
- Item 46: Iogurte 110ml - Iogurte com polpa de fruta, integral adoçado, em embalagem garrafa 
plástica reforçada, tipo chupetinha com no mínimo 110 ml; Marca: DOÇURA; - Quantidade: 100 
unidades; Valor unitário: R$ 1,07; Valor global: R$ 107,00. 
 
- Item 48: Refrigerante - Embalagem Com 2 Litros. Refrigerante Brasileiro Com Sabor Único E 
Natural (SABOR COLA); Marca: COCA COLA; - Quantidade: 250 unidades; Valor unitário: 
R$ 11,34; Valor global: R$ 2.835,00. 
 
- Item 49: Refrigerante - Embalagem Com 2 Litros. Refrigerante Brasileiro Com Sabor Único E 
Natural (FANTA , SIMILAR); Marca: FANTA; - Quantidade: 250 unidades; Valor unitário: R$ 
10,72; Valor global: R$ 2.680,00. 
 
- Item 50: ÁGUA MINERAL 500 ML - potável sem gás, envasada em embalagens PET/PP de 500 
ml pacote/fardo com 12 unidades, lacrados; Marca: CRYSTAL; - Quantidade: 500 pacotes; Valor 
unitário: R$ 16,90; Valor global: R$ 8.450,00. 
 
- Item 60: CALDO de carne, primeira qualidade, contendo 24 tabletes de 19 g; Marca: KICALDO; 
- Quantidade: 70 unidades; Valor unitário: R$ 17,50; Valor global: R$ 1.225,00. 
 
- Item 61: CALDO COSTELA 19G - TEMPERO PRONTO EM PÓ, PREPARADO DO CALDO 
DA COSTELA; Marca: KICALDO; - Quantidade: 70 unidades; Valor unitário: R$ 4,06; Valor 
global: R$ 284,20. 
 
- Item 62: FOLHA DE LOURO 20 G, mbalada, desidratado, para uso em culinária; Marca: 
KITANO; - Quantidade: 24 unidades; Valor unitário: R$ 5,47; Valor global: R$ 131,28. 
 
- Item 65: PIMENTA CALABRESA 70 G - PIMENTA CALABRESA EM PÓ UTILIZADA 
PARA MOLHOS PICANTES; Marca: KITANO; - Quantidade: 30 unidades; Valor unitário: R$ 
10,37; Valor global: R$ 311,10. 
 
- Item 67: ERVA DOCE DE 50 G - PRIMEIRA QUALIDADE; Marca: INATURA; - 
Quantidade: 30 unidades; Valor unitário: R$ 3,53; Valor global: R$ 105,90. 
 
- Item 69: ORÉGANO 50 G; Marca: KITANO; - Quantidade: 30 unidades; Valor unitário: R$ 
4,89; Valor global: R$ 146,70. 
 
- Item 80: LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO LIQUIDO, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLASTICA DE 500ML; Marca: VEJA; - Quantidade: 250 unidades; Valor 
unitário: R$ 4,84; Valor global: R$ 1.210,00. 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

12 
 

- Item 82: DETERGENTE LIQUIDO 500 ML - Detergente Composição: Dodecilbenzeno 
Sulfonato De Sódio, Aplicação: Lavagem De Louças; Marca: OESTE; - Quantidade: 200 
unidades; Valor unitário: R$ 1,77; Valor global: R$ 354,00. 
 
- Item 85: Odorizador de ambientes spray - embalagem com, no mínimo, 360ml; Marca: BOM 
AR; - Quantidade: 90 unidades; Valor unitário: R$ 8,96; Valor global: R$ 806,40. 
 
- Item 90: CANECA DE PORCELANA 340 ML CORES DIVERSAS; Marca: MB; - 
Quantidade: 48 unidades; Valor unitário: R$ 26,00; Valor global: R$ 1.248,00. 
 
- Item 91: CANECA DE CERÂMICA 90 ML; Marca: MB; - Quantidade: 48 unidades; Valor 
unitário: R$ 20,50; Valor global: R$ 984,00. 
 
- Item 93: JARRA - MATERIA-PRIMA: VIDRO TRANSPARENTE; DETALHES: SEM 
TAMPA; CAPACIDADE: 1500 ML; Marca: EIRILAR; - Quantidade: 06 unidades; Valor 
unitário: R$ 23,00; Valor global: R$ 138,00. 
 
- Item 101: TOALHA DE CHÁ COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 68 CM X 88 CM; Marca: 
SANTA MARGARIDA; - Quantidade: 30 unidades; Valor unitário: R$ 11,29; Valor global: R$ 
388,70. 
 
- Item 102: RODO PLÁSTICO C/ CABO MADEIRA 120CM E BORRACHA DUPLA E.V.A 
40CM; Marca: MB; - Quantidade: 30 unidades; Valor unitário: R$ 8,07; Valor global: R$ 
242,10. 
 
- Item 108: ALHO BRANCO TIPO 1, 1° QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E 
COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA; Marca: INATURA; - Quantidade: 50 Kg; Valor 
unitário: R$ 30,75; Valor global: R$ 1.537,50. 
 
III. HOMOLOGAR, nos termos em que se encontra, o presente procedimento licitatório, tudo em 
conformidade com os trabalhos levados a efeito pela Pregoeira e sua equipe, instruída através do 
Documento de Formalização de Demanda datado de 16 de outubro de 2024, no valor global de R$ 
191.180,75 (cento e noventa e um mil cento e oitenta reais e setenta e cinco centavos), às 
vencedoras: 
 
1. DAOU SUPERMERCADO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 30.702.296/0001-53, com sede 
na Avenida Xingú, nº 247-A, Centro, CEP: 68.555-013, em Xinguara / PA, no valor de R$ 
122.943,97 (cento e vinte e dois mil novecentos e quarenta e três reais e noventa e sete 
centavos), os itens: 1, 2, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 20, 23, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 63, 64, 66, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 78, 79, 81, 83, 84, 86, 87, 88, 89, 92, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 103, 104, 105, 106, 
107, 109, 110 e 111. 



 
 
 
 

  ESTADO DO PARÁ 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA 
 

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000. Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará 
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br 

13 
 

 
2. TROPICAL EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 48.951.033/0001-43, 
com sede na Avenida Heoísio Hendges, s/nº, Quadra 21, Lote 10, Bairro Jardim Tropical, CEP: 
68.555-970, em Xinguara / PA, no valor de R$ 68.236,78 (sessenta e oito mil duzentos e trinta e 
seis reais e setenta e oito centavos), os itens: 3, 4, 6, 7, 10, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 28, 29, 
46, 48, 49, 50, 60, 61, 62, 65, 67, 69, 80, 82, 85, 90, 91, 93, 101, 102 e 108. 
 
 
Xinguara, 20 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

 
Dorismar Altino Medeiros 
           Presidente 


		2025-02-26T07:57:30-0300
	DORISMAR ALTINO MEDEIROS:62324314215




